
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 207 IN DATA 10/12/2025

OGGETTO: Approvazione bando per l’assegnazione di borse di studio anno 2025.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027 e s.m.i.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 
e s.m.i.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027; 

 i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 21.11.2025 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per il 
bando di assegnazione di borse di studio per l'anno 2025” sono stati impartiti gli indirizzi affinché, la Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Finanziaria, sulla base dei criteri sotto riportati, possa predisporre il bando per l’assegnazione 
delle borse di studio:
1. Borse di studio, Importo e numero 

L’Amministrazione Comunale stanzia una somma complessiva pari ad € 3.000,00 destinata all’erogazione di borse di 
studio, suddivise in due tipologie:
A. Borse di studio per studenti diplomati nell’a.s. 2024/2025 e iscritti ad un percorso universitario / ITS / AFAM / SSML 

/ IFTS / ACCADEMIA MILITARE nell’a.a. 2025/2026: n. 6 borse, ciascuna dell’importo di euro 300,00.
B. Borse di studio per studenti frequentanti corsi di laurea/ ITS / AFAM / SSML / IFTS / Accademia militare: n. 8 borse, 

ciascuna dell’importo di euro 150,00.
2. Destinatari e requisiti di ammissione:

A. Borse di studio per studenti diplomati nell’a.s. 2024/2025 e iscritti ad un percorso universitario / ITS / AFAM / 
SSML / IFTS / ACCADEMIA MILITARE nell’a.a. 2025/2026:
Possono presentare domanda di partecipazione al bando per il riconoscimento delle borse di studio gli studenti 
che soddisfano tutti i seguenti requisiti:
 Diplomati presso una scuola secondaria di secondo grado nell’anno scolastico 2024/2025;
 Residenza nel Comune di Zone nell’anno scolastico di riferimento del bando (a.s. 2024/2025) e al momento 

della presentazione della domanda;



COPIA

pag. 2 di 3

 Non ripetenti l’anno scolastico di riferimento del bando, con l’eccezione di coloro che sono stati costretti a 
ripetere l’anno per motivi di salute gravi e documentati;

 Votazione finale di diploma non inferiore a 80/100 (o valutazione equivalente, se diversamente espressa);
 Iscrizione ad un percorso universitario o ITS o AFAM o SSML o IFTS o ACCADEMIA MILITARE nell’a.a. 2025/2026 

legalmente riconosciuto dalla Repubblica Italiana.

B. Borse di studio per studenti frequentanti corsi di laurea/ ITS / AFAM / SSML / IFTS / Accademia militare:
Possono presentare domanda di partecipazione al bando per il riconoscimento delle borse di studio gli studenti 
che soddisfano tutti i seguenti requisiti:
 Residenza nel Comune di Zone nell’anno di riferimento del bando e al momento della presentazione della 

domanda;
 che siano in regola con lo svolgimento degli esami per ciascun anno di iscrizione e regolarmente iscritti all’anno 

successivo con una votazione media aritmetica pari o superiore a 28/30.
3. Criteri di valutazione e attribuzione punteggi:

Le domande ammissibili verranno valutate sulla base dei seguenti criteri:

Situazione Economica Equivalente (ISEE)

Fasce ISEE Punteggio

€ 0,00 – € 15.500,00 10 punti

€ 15.500,01 – € 26.500,00 5 punti

Oltre 26.500,00 0 punti

Votazione

Voto diploma Punteggio Voto studenti frequentanti 
corsi di laurea/ ITS / AFAM / 

SSML / IFTS / Accademia 
militare:

Punteggio

100 e lode 10 punti 30 e lode 10 punti

100 9 punti 30 9 punti

Da 99 a 90 8 punti 29 8 punti

Da 89 a 80 7 punti 28 7 punti

4. Formazione della graduatoria
L'esame, la valutazione delle domande e la formazione della graduatoria sono demandati ad una commissione 
nominata dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria.
Nel formulare la graduatoria verranno presi in considerazione sia il profitto scolastico che la situazione economica 
equivalente, secondo i criteri sopraindicati. A parità di reddito verrà data precedenza allo studente con la votazione 
maggiore; a parità di reddito e votazione si darà precedenza alla data di presentazione della domanda.

RITENUTO opportuno sulla base dell’atto di indirizzo impartito con deliberazione di Giunta Comunale suindicata:

 approvare il bando per l’assegnazione di borse di studio per l’anno 2025 che si allega alla presente determinazione, 
sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

 approvare il fac-simile di domanda per bando borse di studio che si allega alla presente determinazione, sotto la 
lettera B), quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che:

 le domande dovranno essere compilate e presentate al Comune secondo le modalità indicate nel bando entro e non 
oltre mercoledì 31.12.2025 ore 12.00;

 i destinatari, l’importo e il numero di borse di studio, i requisiti di ammissione, i criteri di valutazione, l’attribuzione 
dei punteggi e la formazione della graduatoria sono indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 
21.11.2025 “Linee di indirizzo per il bando assegnazione borse di studio per l’anno 2025” e nel bando (allegato A);



COPIA

pag. 3 di 3

 l’esame, la valutazione delle domande e la formazione della graduatoria finale sono demandati ad una Commissione 
Giudicatrice composta dalla Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria e dagli Istruttori del Servizio ragioneria 
e segreteria; 

 l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che l’approvazione del bando non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
patrimoniale dell'Ente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Bortolotti; 

VISTI l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare il bando per l’assegnazione di borse di studio per l’anno 2025 (allegato A), il fac-simile di domanda per 
bando borse di studio (allegato B), allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali del provvedimento;

3. di dare atto che i destinatari, l’importo e il numero di borse di studio, i requisiti di ammissione, i criteri di valutazione, 
l’attribuzione dei punteggi e la formazione della graduatoria sono indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 
60 del 21.11.2025 “Linee di indirizzo per il bando assegnazione borse di studio per l’anno 2025”;

4. di nominare la seguente commissione esaminatrice composta dalla Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria 
e dagli Istruttori del Servizio ragioneria e segreteria per l’esame, la valutazione delle domande e la formazione della 
graduatoria finale;

5. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


